

Số: 418/KH - TTGDTXHN

Ninh Thuận, ngày 11 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy, CNCH

- Căn cứ Điều 31, Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Điều 19, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Điều 10, Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an, quy định về phương án chữa cháy;

- Trung Tâm Giáo Dục Thường Xuyên - Hướng Nghiệp tỉnh Ninh Thuận xây dựng kế hoạch tổ chức tự thực tập phương án chữa cháy năm 2024 tại cơ sở 2 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, kỹ năng xử lý các tình huống cháy nổ cho giáo viên, nhân viên, học sinh để từ đó chủ động làm tốt công tác phòng ngừa.
- Tạo sự chủ động, xử lý tốt các sự cố cháy, nổ, tai nạn lao động có thể xảy ra tại cơ sở, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại do cháy gây ra.
- Giúp cho Ban Lãnh đạo Trung Tâm, lực lượng PCCC cơ sở nắm vững quy trình cứu chữa một vụ cháy, kỹ thuật chữa cháy trong các tình huống cháy, nổ xảy ra.

2. Yêu cầu

- Việc lựa chọn tình huống tổ chức thực tập phải phù hợp với yêu cầu thực tế cơ sở.
- Những người tham gia thực tập phải nắm vững nội dung lý thuyết và thực hành, biết vận dụng xử lý tình huống cháy xảy ra tại cơ sở.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, phương tiện và tài sản trong quá trình học tập và thực hành.
- Sau khi kết thúc thực tập, đánh giá những ưu điểm, hạn chế trong quá trình tổ chức thực tập phương án chữa cháy.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền công tác PCCC - Cứu nạn Cứu hộ,:

- Mời Công an Phòng cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh tuyên truyền.

2. Tình huống thực tập phương án chữa cháy

a. Tình huống

Căn cứ vào các tình huống được xây dựng trong phương án chữa cháy của nhà trường để lựa chọn tình huống thực tập phương án chữa cháy.

- Vị trí phát sinh cháy, nổ: Khu vực văn phòng (tầng trệt).
- Nguyên nhân: Do chập điện.
- Chất cháy chủ yếu: gỗ, vải, giấy trong phòng.
- Khả năng phát triển của đám cháy: Khi phát hiện, đám cháy có diện tích khoảng 03m². Đám cháy có khả năng phát triển phức tạp, sinh ra nhiều khói khí độc, cháy lan qua phòng bên cạnh.

b. Phương pháp thực tập

Dùng khay chứa dầu, quả khói để tạo đám cháy giả định, huy động lực lượng, phương tiện tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, di chuyển tài sản.

3. Phân công nhiệm vụ

a. Nhiệm vụ chung:

Khi phát hiện sự cố cháy, nhanh chóng bằng mọi cách báo động cho mọi người biết, ngắt điện khu vực xảy ra cháy và các khu vực lân cận đảm bảo an toàn cho công tác chữa cháy, thực hiện công tác cứu người, cứu tài sản và nhanh chóng sử dụng các phương tiện chữa cháy tại chỗ, để dập tắt đám cháy.

b. Nhiệm vụ cụ thể:

- Đội trưởng đội PCCC cơ sở báo cáo tình hình cháy, nổ và công tác cứu chữa cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH qua số điện thoại 114 (giả định), chỉ huy thực tập phương án chữa cháy.

- Nhanh chóng cúp điện khu vực xảy ra cháy và các khu vực lân cận có khả năng cháy lan (giả định).

- Chỉ huy chữa cháy huy động người dân xung quanh khu vực cơ sở đến hỗ trợ lực lượng PCCC cơ sở dập tắt đám cháy ngăn cháy lan rộng ra xung quanh.

- Đội PCCC cơ sở đến khu vực để bình chữa cháy di chuyển đến đám cháy để không chế đám cháy, ngăn cháy lan sang các khu vực khác. Đồng thời nhanh chóng di dời tài sản và tiến hành làm công tác bảo vệ tài sản và các khu vực trong cơ sở tránh để kẻ gian lợi dụng lấy cắp tài sản, cản trở thực hiện công tác chữa cháy

Ngoài ra lực lượng cơ sở thực hiện nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH.

4. Thời gian học tập và tổ chức tự thực tập phương án

Tổ chức học tập phương án cho lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở, học viên; thực tập phương án chiều ngày 28/10/2024 vào lúc 15h40, địa điểm số 20 đường Trần Phú, Phường Đài Sơn, TP-PRTC.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phối hợp với Phòng cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh, bố trí sắp xếp lực lượng, phương tiện tham gia thực tập phương án bảo đảm đúng thành phần và thời gian theo kế hoạch.

Trung Tâm Giáo Dục Thường Xuyên - Hướng Nghiệp tỉnh Ninh Thuận đảm bảo kinh phí để mua sắm dụng cụ phương tiện, xăng dầu và các phương tiện khác phục vụ thực tập phương án chữa cháy đạt kết quả cao.

Giáo viên chủ nhiệm triển khai và yêu cầu học sinh tham gia thực tập phương án PCCC trong giờ hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp theo kế hoạch.

Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả tổ chức triển khai thực tập phương án. Kết thúc thực tập lập biên bản đánh giá thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng CS PCCC và CNCH (thay báo cáo);
- Lãnh đạo trung tâm;
- Thông báo toàn trung tâm;
- Lưu: HSPCCC.

PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH



Nguyễn Văn Đông